处理达标后经 4.2~4.9km专管排

入建宁港

依托南郊垃圾填埋场渗滤液处理

站，设计处理规模 800m3/d，采

用“生化+MBR+Fenton（芬顿）

+BAF（曝气生物滤池）”处理工

艺，废水处理达标后经 7.2km专

管排入龙泉污水处理厂

是，依托废

水处理工

程工艺变

化，废水排

放路径变

化

2 地下水 分区防渗 分区防渗 否

3 废气

填埋废

气

填埋废气采取被动导气方式，导

气管四周设置设置垂直导气石

笼，排气管必须高出终覆盖层

1m，设置填埋气收集气柜，气柜

连接南郊生活垃圾卫生填埋场的

填埋气发电厂的燃烧发电系统

填埋废气采取被动导气方式，导

气管四周设置设置垂直导气石

笼，排气管必须高出终覆盖层

1m，设置填埋气收集气柜，气柜

连接填埋场的内燃式火炬燃烧系

统

是，依托的

燃烧系统

变化

填埋场

作业粉

尘

采取单元作业，加强管理，强化

绿化

采取单元作业，加强管理，强化

绿化
否

进场道

路扬尘

及尾气

加强管理、限速行驶、保路面整

洁，无组织排放

加强管理、限速行驶、保路面整

洁，无组织排放
否

4 噪声 基础降噪、厂房隔声 基础降噪、厂房隔声 否

5
固体

废物

生活垃

圾

收集后及时清运至生活垃圾填埋

区处置

收集后及时清运至生活垃圾填埋

区处置
否

2.2.6 项目调整前后污染源变化情况

本项目调整前后，根据后续章节分析，项目填埋场库容增加，废气产生情况与处理

株洲市新建固体废物填埋场项目相关内容调整环境影响报告书

湖南景新环保科技有限责任公司 41

能力及封场期有关，垃圾填埋日处理能力不变，库容增加，因此服务年限增加，填埋废

气最大产生量增加，其他废气产生情况基本不变。废水渗滤液产生情况与填埋场占地面

积有关，本项目库容增加通过增加坝体高度实现，项目场地整形，占地面积发生变化，

渗滤液产生情况也相应变化，其他废水产生量不变，由于调整前后污染物浓度核算标准

发生变化，污染物排放量发生变化。

2.2.7 调整前后污染物变化情况

根据后续章节分析，本项目调整前后，污染物变化情况见下表。

表 2.2- 7 调整前后污染物变化情况表 单位：t/a

污染源 污染物
调整前排放

量

调整后排放

量
增减量 变化原因

废

水

管理区生

活污水

废水量 438m3/a 438m3/a 0

项目场地整形增加库

容，占地面积变化，

渗滤液变化。原环评

废水污染物排放量参

照同类工程预测浓度

核算，本环评按南郊

垃圾场渗滤液处理站

设计出水标准《生活

垃圾填埋场污染控制

标准》

（GB16889-2010）中

表 2标准限值核算。

COD 0.006t/a 0.044t/a +0.038

SS 0.003 t/a 0.013 t/a +0.01

BOD5 0.003 t/a 0.013 t/a +0.01

NH3-N 0.002 t/a 0.011 t/a +0.009

生活垃圾

渗滤液

废水量 21148.1m3/a 20184.5m3/a -963.6

COD 0.149 t/a 2.018 t/a +1.869

SS 0.074 t/a 0.606t/a +0.532

BOD5 0.070 t/a 0.606t/a +0.536

NH3 0.042 t/a 0.505 t/a +0.463

飞灰填埋

区渗滤液

废水量 23104.5m3/a 19461.7m3/a -3642.8

SS 0.18 t/a 0.584 t/a +0.404

冲洗废水

废水量 1800 m3/a 1800 m3/a 0

COD 0.025 t/a 0.18 t/a +0.155

SS 0.01 t/a 0.054 t/a +0.044

BOD5 0.01 t/a 0.054 t/a +0.044

NH3-N 0.005 t/a 0.045 t/a +0.04

废

气

填埋场废

气

废气量 1.01×106m3/a 1.38×106m3/a +0.27×106m3/a
库容增加，服务年限

增加，填埋量增加。

填埋气增加，相应污

染物增加。

NH3 0.093t/a 0.129 +0.036

H2S 0.008t/a 0.011 +0.003

CH4 0.552t/a 0.610 +0.058

燃烧废气 SO2 0.16 0.243 +0.083 填埋气增加，燃烧后

株洲市新建固体废物填埋场项目相关内容调整环境影响报告书

湖南景新环保科技有限责任公司 42

污染物增加NOX 1.16 2.531 +1.371

渗滤液调

节池废气

NH3 0 0.029 +0.029 原环评未考虑渗滤液

调节池废气H2S 0 0.008 +0.008

填埋场作

业粉尘
粉尘 2.19t/a 2.19t/a 0 -

固

废
生活垃圾 生活垃圾 6.02t/a 6.02t/a 0 -

株洲市新建固体废物填埋场项目相关内容调整环境影响报告书

湖南景新环保科技有限责任公司 43

3 调整后建设项目概况

3.1 项目概况

3.1.1 项目基本情况

项目名称：株洲市新建固体废物填埋场项目相关内容调整。

项目建设单位：株洲市城发新环境科技有限公司。

项目地点：株洲市荷塘区金山街道办事处新市村。

项目性质：新建。

项目估算投资：17050.45万元人民币。

3.1.2 项目建设内容

本项目总占地面积约 197735m2，总库容约 214.23万 m3。项目主要用于生活垃圾的

应急填埋和生活垃圾焚烧发电厂产生的固化飞灰的填埋，生活垃圾应急填埋区库容为

49.09万 m3，飞灰填埋区库容为 165.14万 m3。

调整后，株洲市新建固体废物填埋场工程的主要建设内容包括：

1、坝体工程：新建垃圾主坝和分区坝各一座，垃圾主坝最大坝高 28m，分区坝最

大坝高 32m；

2、地表水导排工程：新建场外截洪沟，长约 1880m；

3、渗滤液导排工程：新建渗滤液导排盲沟，总长约 433.95m；建设应急填埋区渗滤